关于推广应用旅游团队服务管理系统加强旅游团队信息填报工作的通知
（2012年8月16日京旅发100号发布，发布之日起实施）

各旅行社：
为推进我市“智慧旅游”建设，实现对我市出境游、入境游、国内游三大旅游市场的有效监管，及时有效应对各种涉旅突发事件，维护广大旅游企业和旅游者的合法权益，按照国家旅游局《关于推广应用全国旅游团队服务管理系统的通知》（旅办发〔2011〕114号）要求，市旅游委在现有北京市旅行社业务管理系统的基础上，开发了“北京市旅游团队服务管理系统”，并将在全市旅行社进行推广应用。现将有关事项通知如下：
一、高度重视、强化责任
旅游团队服务管理系统是旅游监管信息化的一项重要基础性工作，对于提升我市旅游行业整体抗风险能力具有重要意义。系统的推广和应用，将是一项长期性、日常性工作，全市各旅行社要高度重视，明确专门部门及人员负责此项工作，并将确定的责任部门、负责人名单、联系方式于9月10日前报市旅游委行业监督管理处。
二、加强培训、及时填报
为保证旅游团队服务管理系统正常使用，市旅游委将举办培训班，对旅行社正确使用系统进行培训。各旅行社参加培训班后，对内部操作人员要进行及时培训，熟悉掌握系统填报和使用办法，即时开始填报出境游、入境游和国内游三大市场的旅游团队数据信息。
三、促进应用、挂钩奖励
旅游团队服务管理系统的各项数据将在旅游市场日常管理、市场分析、涉旅突发事件应对等方面发挥重要作用，各旅行社务必认真填报，确保数据全面完整、安全可靠。发生涉旅突发事件时，市旅游委将根据各旅行社填报的团队信息，指导旅行社处置和应对突发事件。如因旅行社虚报、瞒报和不报团队数据而导致的违法、违规责任，市旅游委将按照《旅行社条例》、《北京市旅游突发事件报告制度规定》等法律、法规的规定予以处罚。
各旅行社的旅游团队服务管理系统应用和数据填报情况，将作为今后旅行社企业排强、排序、评优、评A、奖励、考核、宣传的重要依据。
四、不断完善，强化服务功能
目前，旅游团队服务管理系统刚刚建成投入使用，市旅游委将不断完善系统功能建设，简化操作流程，同时强化对旅游企业的数据分析和市场服务功能。各旅行社如对系统有相关需求、意见和建议，也请及时反馈。
联系人：市旅游委行业监督管理处，王洪声 ，85157175

[bookmark: _GoBack]二〇一二年八月十六日